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Krikščioniškas patarnavimas žemiškajai
žmonijos pažangai

Mum kalba Popiežius Paulius VI

Pasaulis yra pilnas propagan 
dinio riksmo, pergalingų šūka­
vimų, vėjavaikiško blaškymosi 
malonumų svaigulyje. Bet nie­
kas — nei tas riksmas, nei trium­
finiai šūkavimai, nei persisotini­
mo svaigulys — neįstengia nus­
lopinti giliausios šiuolaikinio 
žmogaus desperacijos; neįsten­
gia išblaškyti juodos nevilties 
ir pesimizmo, kuriame grimsta 
žmonija, kovodama už laisvę ir 
teisingumą, už pagrindines žmo­
gaus ir tautų teises.

Kodėl Bažnyčia tyli? Kodėl 
Bažnyčia nieko nedaro tokios 
padėties akivaizdoje? Ar Bažny­
čia iš tikrųjų negali nieko pasa­
kyti ir nieko nuveikti, spren­
džiant didžiąsias žmonijos že­
miškojo gyvenimo problemas? 
Prie šių klausimų susitelks visų 
Italijos vyskupijų atstovai rūpės 
tingai parengtose studijų dieno­
se, kurios įvyks lapkričio mėne­
sio pradžioje. Prie šios temos jau 
kelintą kartą grįžta ir popiežius 
Paulius VI, susitikdamas su vi­
so pasaulio tikinčiaisiais bend­
rosiose audiencijose.

Siekdami nugalėti pesimiz­
mą, turime daugiau pasitikėti 
Bažnyčios mokymu ir Bažnyčios 
pajėgumu duoti atsakymą į di­
džiuosius žmoniją varginančius 
klausimus. Turime atrasti tą ry­
šį, kuris neatskiriamai sieja E- 
vangelijos skelbimą ir žemišką­
ją žmonijos pažangą. Turime at­
rasti ryšį tarp religinių žmogaus 
idealų ir jo žemiškųjų uždavinių, 
tarp Evangelijos skelbimo ir pi­
lietinės pažangos, tarp tikėjimo 
ir žemiškųjų įsipareigojimų, 
tarp Bažnyčios ir šiuolaikinio 
pasaulio.

Čia yra galimos kelios prie­
laidos. Pirmoji yra visiškai ne­
gatyvi. Ji sako, kad tarp Evange 
lijos skelbimo ir žemiškosios pa­
žangos nėra ir negali būti jokio 
ryšio. Religinės žmogaus pastan­
gos yra nukreiptos vertikaline 
kryptimi, tai yra paslaptingos 
dieviškosios tikrovės kryptimi. 
Tuo tarpu žemiškoji pažanga sk­
leidžiasi horizontalinėje, tai yra 
žemiškoje, plotmėje, kuri yra ap­
čiuopiama, pasiekiama protine 
ir jusline patirtimi. Tarp šių 

dviejų plotmių negali būti jokio 
ryšio, — sako šios negatyviosios 
hipotezės šalininkai. Šita hipote­
zė dėl to yra ateistinė, materia­
listinė. Ja remiasi komunizmas. 
Ji yra priešinga Kristaus Evan­
gelijai ir Bažnyčios mokslui. E- 
vangelija reikalauja, kad mūsų 
tikėjimas būtų gyvenimiškas, 
suaugęs su konkrečiu, kasdieni­
niu žmogaus ir žmonių bendruo­
menės gyvenimu. Tarp Evange­
lijos skelbimo ir žemiškosios pa­
žangos dėl to nėra ir negali būti 
prarajos.

Kita prielaida pripažįsta 
skirtumą tarp religinės ir profa- 
ninės sferos. Religinė ir profani- 
nė sfera yra dvi autonomiškos 
žmogiškosios veiklos sferos. Jų 
laisvas tarpusavis bendradarbia­
vimas ir pasipildymas yra ne tik 
galimas, bet ir būtinas. Teoriš­
kai išskirti šias dvi sferas yra la­
bai lengva, bet praktiškai jas nūs 
tatyti viešajame ir privačiame 
žmogaus gyvenime yra labai sun 
ku.

Čia mes susiduriame su tre­
čia prielaida, kurią galime iš­
reikšti klausimo forma: kokia 
yra Evangelijos skelbimo reikš­
mė žemiškajai žmogaus pažan­
gai? kokia yra nauda iš Evange­
lijos skelbimo praktiniam, kas­
dieniniam žemiškajam žmogaus 
gyvenimui? Kad nebūtume klai­
dingai suprasti, čia reikia visuo­
met prieš akis turėti Kristaus 
žodžius: “Jūs pirmiausia ieško-

FILMAS APIE 
SIMĄ KUDIRKĄ

New Yorkas. — The Jozak 
Co. yra pasirašiusi sutartį su CBS 
pagaminti dviejų valandų filmą 
televizijai apie Simą Kudirką. 
Filmo gamintojai yra Gerald Ei­
senberg ir Gerald Abrams. Reži­
suos David Lowell Rich. Simą 
vaidins televizijos aktorius Al­
lan Arkin. Vertėja Simui — Ri­
ma Mironienė iš Philadelphijos. 
Be jų į šį reikalą yra įsijungusi 
Daiva Kezienė. Kiek keičiamas 
skripto tekstas , įvedant daugiau 
Simo kalinimo scenų. Atrodo, 
kad filmuoti pradės gegužės mė­
nesį. (E.) 

I
kite Dievo karalystės ir jo teisy­
bės, o visa tai bus jums pridėta” 
(Mt. 6,33). Dievo karalystė visuo 
met lieka pagrindinis ir galuti­
nis mūsų gyvenimo tikslas, ku­
riam turi būti palenkti visi tar­
piniai tikslai. Bet tai nereiškia, 
kad Dievo karalystės siekimas 
turėtų būti kliūtis kelyje į že­
miškąją pažangą ir žemiškąją 
gerovę. Jokiu būdu ne! Priešin­
gai, siekiant Dievo karalystės, 
atsiveria naujos, materialistam 
nepažįstamos galimybės į visuo­
tinę, pilną žmogiškąją pažangą. 
Teatsiveria visuotinės žmonių 
meilės erdvės! — galėtume su­
šukti su šv. Augustinu. Visų šir­
dys teatsiveria visuotinei žmo­
nių meilei, kurios šaltinis yra 
Dievo meilė.

Užtenka prisiminti Kristaus 
žodžius: “Ne kiekvienas, kuris 
man šaukia: Viešpatie, Viešpa­
tie įeis į dangaus karalystę, bet 
tik tas, kuris vykdo mano dangiš 
kojo Tėvo valią”

Šiuolaikinio žmonijos pesi­
mizmo akivaizdoje savo tikėjimą 
turime liudyti ne žodžiais, o dar­
bais: drąsių, išmintingų, sociali­
nių, broliškų visuomenės žmo­
nių meilės darbų jėga. Taip su­
teiksime krikščionišką, labai ori­
ginalų, nepamainomą patarna­
vimą žemiškajai žmonijos pa­
žangai.

Vatikano Radijas

— Dabartinį disidentinį ju­
dėjimą, pažymėjo Tomas Venc­
lova, galima lyginti su savo lai­
ku Gandhi vesta akcija Indijoje 
už tautos nepriklausomybę ir 
žmogaus teises. Visuomenės pa­
rama disidentam nuolat auganti. 
Venclova pareiškė, kad taip pat 
ir rusų disidentai labai domisi 
Lietuvoje veikiančiais kovoto­
jais už žmogaus teises. Jiem ypač 
gilų įspūdį daro nuoširdus ir gi­
lus lietuvių tautos pamaldumas 
ir tvirtas tikėjimas. Lietuvos ti­
kinčiųjų nepalaužiama laikyse­
na, pažymėjo Venclova, sukelia 
ne tiktai disidentų, bet ir visų ki 
tų geros valios rusų pasigėrėji­
mą.

— Singapūras. Prancūzijos 
ambasadorius Singapūre J. Gas- 
seau pranešė, kad apie 5.000 viet 
namiečių paskendo jūroje, ban­
dydami pabėgti iš P. Vietnamo 
nuo komunistinio teroro.
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— Canberra. Australijos gy­
ventojų skaičius šiemet jau pasie 
ke 14 milijonų. Tarptautinę par­
lamentarų konferenciją balan­
džio 11 d. atidarė generalinis gu­
bernatorius Sir John Kerr. Daly­
vauja 400 delegatų iš 61 valsty­
bės. Pradžioje pakaltinta Čilė 
autoritetiniu režimu, kalėjimuo­
se laikanti komunistus, o prieš 
Sovietų Sąjungos diktatūrą nė 
vienas parlamentaras neprasi­
žiojo. Ministeris pirm. Mr. Fra­
ser balandžio 12 sušaukė prem­
jerų konferenciją, pasiūlė Aust­
ralijos valstijoms įsivesti taksas 
darbų finansavimui, bet prem­
jerai tą pasiūlymą atmetė, rei­
kalaudami, kad Federalinės pa­
jamų taksų lėšos būtų dalina­
mos kiekvienai valstijai.

— Nelaimės — JAV Georgi- 
jos valstijoj balandžio 11 d. lėk­
tuvas pateko į audrą ir trenkęs 
žaibas uždegė abu motorus. Lėk­
tuve buvo 86 keleiviai, žuvo 57 
žmonės. Vakarų Vokietijoje Kari 
sruhe mieste balandžio 11d. te­
roristai gatvėje nušovė Federa- 
linį prokurorą Siegfried Bulack. 
Balandžio 8 d. pranešimu iš Te­
herano, pietvakarių Irane žemės 
drebėjime žuvo 350 žmonių. Že­
mės drebėjimą lydėjo liūtys ir 
potvyniai. Londono centre ma­
šinoj nužudytas Yemeno buvęs 
ministeris pirm. Abdulah Al Ha 
jari, jo žmona ir ambasados mi­
nisteris. Pakistane sąmišyje 
prieš valdžią nušauta 40 žmonių. 
Australijoj Velykų atostogų me­
tu ant kelio užsimušė net 77 žmo 
nės.

— Kinshasa. Į Zaire valsty­
bę (buvusią belgų koloniją Af­
rikoje) įsiveržė iš komunistų 
valdomos Angolos keli tūkstan­
čiai katangiečių, ginkluotų so­
vietų ginklais, norėdami užimti 
mineralais turtingą Katangos sri 
tį. Prancūzija Zairai suteikė pa­
galbos — 17 miražų bombone­
šių ir įvairių ginklų.

— Viena. Austrijos kancleris 
Bruno Kreisky spaudai pareiš­
kė, jog yra svarbu ir naudinga 
tęsti pastangas dėl žmogaus tei­
sių apsaugojimo pasaulyje.

— Vašingtonas. JAV prezi­
dentas Carter paragino Kongre­
są žymiai padidinti Amerikos 
Balso, Laisvosios Europos ir Lais 
vės Radijo tarnybom lėšas. Šios 
trys amerikiečių radijo stotys 
skiriamos transliacijoms Sovietų 
Sąjungai. Tose stotyse yra ir lie­
tuvių pusvalandžiai, skiriami 
Lietuvai.

— Paryžius. Vladimiras Bu- 
kovskis prancūzų laikraščiui 
“Nouvel Observateur” labai pa­
lankiai priminė lietuvius, kurie 
yra persekiojami ir kalinami 
vien dėl savo tautinių ir religi­
nių įsitikinimų, ryžtingai kovo­
ja prieš smurtą ir svetimą pries­
paudą. Bukovskis praėjusių me­
tų gale buvo paleistas iš Mask­
vos kalėjimo ir ištremtas į Va­
karus, iškeltus jį į Čilės komunis­
tų vadą Corvalan.

1



2 psl. TĖVIŠKĖS AIDAI Nr. 15 1977 m. banlandžio 16 d.

Keičiasi Amerikos politika
Naujasis prezidentas už žmogaus laisves

Gerai informuotas vokiečių 
politikos žurnalas “Der Spiegei” 
(1977 m. Nr. 11) rašo, kad dabar­
tinis JAV prezidentas Jimmy 
Carteris nori viešai pabrėžti, kad 
jis viską daro kitaip, kaip jo 
pirmtakūnas G. Fordas ir jo už­
sienio reikalų ministeris dr. H. 
Kissingeris. Kaip ryškų pavyzdį 
nurodo atvejį, kai dr. H. Kissin­
geris primygtinai patarė prezi­
dentui nepriimti Baltuosiuose 
rūmuose vizitui Aleksandrą Sol- 
ženiciną, nes toks priėmimas 
būtų nepatikęs Kremliaus va­
dams. Taigi prez. Carterio susi­
tikimas su žymiu rusų disidentu 
buvo tiktai logiška išdava.

Bukovskis — neeilinė disi­
dentų asmenybė, ir jo iškeitimas 
į labai žymų komunistą — Čilės 
komunistų vadą Cornevalą tebė 
ra dėmesio centre. Rusų emi­
grantų laikraštis “Possev” (1977 
m. Nr. 1) rašo, kad dar 1973 m., 
tuojau po valdžios pasikeitimo 
Čilėje, to krašto vyriausybė iškė 
lusi klausimą išsiųsti į Sovietų 
Sąjungą Cornevalą su sąlyga, 
kad bus išlaisvintas Černiachovs 
kio (Įsručio) beprotnamyje kali­
namas žinomas disidentų vadas 
generolas P. G. Grigorenko. 1974 
m. gale Čilės vyriausybė pasiū­
lė Sovietų Sąjungai atiduoti di­
delį skaičių kalinamų Čilės ko­
munistų, jei toks pat skaičius 
Sovietų Sąjungoje kalinamų po­
litinių kalinių bus išlaisvintas ir 
pasieks Vakarus. Šie pasiūlymai 
nebuvo viešai skelbiami. Tik 
1976 m. spalio mėnesį Čilės vy­
riausybė per savo pasiuntinybę 
Kopenhagoje informavo Sacha­
rovo komitetą apie pasiūlymą 
iškeisti Cornevalą į Bukovskį.

Bukovskio iškeitimui į Cor­
nevalą vadovavo KGB pirminin­
ko pavaduotojas Raranov, taigi 
antrasis Sovietų saugumo asmuo 
po Andropov, vyriausio Sovietų 
sauguvo viršininko. Pranešėjai 
skelbia, kad dar transporto me­
tu lėktuve iš Maskvos į Šveicari­
ją Bukovskio rankos buvusios 
sukaustytos. Bukovskį lydėjęs 
Baranovas pasakęs, kad Bukovs­
kis “vis dar tebesąs kalinys”. Iš 
lėktuvo Baranovas vis dar siun­
tęs radiogramas, tur būt, pačiam 
Brežnevui. Ir, štai, šį kalinį pri­
ima pats JAV prezidentas! Ne­
sunku numanyti, kaip jautėsi L. 
Brežnevas, o taip pat buv. JAV 
prezidentas G. Fordas su dr. H. 
Kissingeriu.

Bet ir daugeliu kitų atvejų 
prezidentas J. Carteris pasisakė 
už žmogaus teisių puoselėjimą.

GARBĖ SVETIMOMIS KAL­
BOMIS KALBĖTI, GĖDA 
SAVOSIOS LIETUVIŲ KAL­
BOS GERAI NEMOKĖTI.

Jonas Jablonskis 
Bendrinės liet, kalbos kūrėjas

BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradar­
bis Čikagoje

Taip kalbėdamas Jungtinėse 
Tautose pabrėžė, kad šių teisių 
apsauga yra viso pasaulio rūpes­
tis ir niekas negalįs sakyti, kad 
tai tik jų “vidaus reikalas”. Car 
terio pareiškimas susilaukė dide­
lio pritarimo. Kai jis baigė kal­
bą, delegatai sustoję ilgai plojo. 
Žinoma, išskyrus sovietinio blo­
ko kraštų atstovus.

Prezidentui Carteriui nesve­
timi ir Lietuvos bei lietuvių rū­
pesčiai. Dar rinkiminės kampa­
nijos metu jis ir jo bendrininkai 
labai šiltai priėmė JAV Lietuvių 
Bendruomenės krašto valdybos 
vadovus ir su jais ilgai kalbėjosi. 
Bet ir vėliau, prezidentu būda­
mas, domėjosi pavergtosios Lie­
tuvos reikalais, o JAV LB 25 me­
tų sukakties proga atsiuntė kraš 
to valdybai šiltą sveikinimą.

Prieš prezidentą Jimmy Car 
terį dabar atsuktos visos sunkio­
sios Kremliaus propagandos pat 
rankos. Pats Brežnevas Maskvo­
je pareiškė, kad JAV ir Sovietų 
Sąjungos santykiai nebus nor­
malūs, kol prez. Carterio vyriau­
sybė gins Sovietų disidentus. So­
vietų ir jų papirkti kai kurie 
užsienio laikraščiai beveik kas­
dien puola JAV prezidentą dėl 
jo laikymosi žmogaus teisių pa­
žeidimo reikalu, kaltindami “ki­
šimusi į Sovietų vidaus reikalus”. 
Prieš Carterį atsukta ir Vilniu­
je leidžiama okupantų spauda. 
Štai, kovo 10 d. “Gimtasis kraš­
tas” atspausdino rašinį antrašte 
“Tiesus taikos kelias ir šaltojo 
karo klyskeliai”. Jame ypatingu 
būdu gina Helsinkio aktą ir sten 
giasi atremti tvirtinimą, kad 
“Helsinkio nuostatai palankūs 

Mamutei
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ANTANINAI LIUTKEVIČIENEI

sugrįžus į Amžinuosius Namus, gyvenimo kelyje likusias 
dukteris K. DIČIŪNIENĘ (vieną iš Draugijos kūrėjų ir 
buvusią pirmininkę), A. MAINELIENĘ (Draugijos narę), 
sūnų L. LIUTKŲ, anūkus ir visus Mirusios artimuosius 
maldose jungdamosios širdingai užjaučiame.

Lietuvių Katalikių Moterų Draugija 
Adelaidėje

Amžiumi vyriausiai parapijietei
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ANTANINAI LIUTKEVIČIENEI

užbaigus gyvenimo kelionę, nuoširdžiai užjaučiame jos duk­
ras Kazimierą Dičiūnienę (Šv. Kazimiero Lietuvių Mokyk­
los mokytoją), Anicetą Mainelienę, sūnų Liudą Liutkų ir 
visus likusius gimines bei artimuosius.

Šv. Kazimiero Lietuvių Parapijos Taryba 
Šv. Kazimiero Lietuvių Mokykla

tik Tarybų Sąjungai”. Pirmiau­
sia straipsnio autorius apgailes­
tauja, kad Helsinkio akto tekstas 
Vakarų kraštuose buvęs paskelb 
tas tik labai nežymiu tiražu 
(JAV-bėse tik 7.000 egz.), tuo tar­
pu Sovietuose jis buvęs skelbia­
mas dešimtimis tūkstančių egz. 
tiražu.

Kitoje “Gimtojo krašto” ra­
šinio vietoje Sovietams palan­
kaus Helsinkio dokumento ne­
sėkmė suverčiama “jungtinėms 
priešsovietinėms jėgoms”.

Jugoslavijos sostinėje Belg­
rade birželio mėn. šaukiama Hel 
sinkio pakto signatarų konferen­
cija, kuriai abi pusės jau seniai 
ruošiasi. JAV-bės ir kitos Vaka­
rų šalys žada konferencijoje iš­
kelti Sovietams nepalankių vi­
są eilę faktų apie žmogaus tei­
sių pažeidimą. Savo ruožtu So­
vietai žada pulti amerikiečius, 
keldami Amerikos rasines, indė­
nų, Puerto Rico salos ir kitas 
problemas.

Malonu, kad vakariečiams 
talkininkauja ir lietuviai. Be ga­
lo aukštai reikia vertinti pr. me­
tų gale okup. Lietuvoje sudary­
tą specialų 5 asmenų komitetą 
Helsinkio konferencijos nutari­
mų pažeidimams tirti. To komi­
teto vienas narys (Tomas Venc­
lova) jau davė komitetui savo 
parodymus. Labai teigiamai ver 
tiname 1976. II. 23 VLIKo suor­
ganizuotą Žmogaus teisių komi­
siją, dr. D. Krivicko vadovauja­
mą. Didelį įnašą šioje srityje pa­
darė JAV Liet. Bendruomenės 
krašto valdyba, ir šiais metais 
išleisdama 166 pusi, leidinį anglų 
kalba “The Violations of Human 
Rights in Soviet occupied Lithu­
ania. A. Raport for 1976”. Tai jau 
šeštasis šios srities metraštis, ku­
riame labai stropiai atrinkta, 
moksliškai, o kartu populiariai 
pateikta medžiaga apie mūsų 
tautos kančias. Taigi lietuviai vi 
somis išgalėmis remia preziden­
to J. Carterio ofenzyvą už žmo­
gaus teises.

KATALIKIŠKAME
GYVENIME

— Roma: Čia pasiekė žinia, 
kad Lietuvoje kovo 3 d. staiga 
mirė Linkuvos kanauninkas Jur­
gis Danys, 79 metų. Tai jau an­
tras šįmet Lietuvoje miręs kuni­
gas. Pernai Lietuva neteko 24 
kunigų.

— Amsterdamas: Olandijoj 
prieš Velykas įvyko I Tarptauti­
nis kongresas už religinę laisvę, 
surengtas amerikiečių. Dalyva­
vo per tris šimtus atstovų iš 30 
įvairių kraštų.

— Zagrebas: šešiolika pran­
ciškonų vienuolių Kroatijoje ir 
Bosnijoje — Hercogovinoje te­
legrama kreipėsi į Čekoslovaki­
jos prezidentą Husak, protestuo­
dami dėl žiauraus Čekoslovaki­
jos elgesio su 1977 m. Chartijos 
pasirašiusiais asmenimis ir para­
gino laisvajame pasaulyje gyve­
nančius pranciškonus parodyti 
savo solidarymą dėl žmogaus tei­
sių kovojančiom tautom.

— Žara: Jugoslavijoje arki­
vyskupas Oblak ganytojiniame 
laiške primena krikščionių pa­
reigą konkrečiai išreikšti savo 
meilę seneliam, ligoniam, visiem 
kenčiantiem ir pagalbos reika­
lingiem žmonėm. Padėti vargs- 
tantiem, juos paguosti ir padrą­
sinti yra kilniausias žmonių mei 
lės darbas.

— Londonas: Britanijos vys­
kupų konferencijos pirm, arki­
vyskupas Dwyer kreipėsi į Vati­
kaną, prašydamas leidimo visuo­
met panaudoti bendrąją išpažin­
tį, apleidžiant individualinę, kad 
nutolusieji nuo Bažnyčios vėl 
grįžtų praktikuoti religiją.

— New Yorkas: Kun. John 
Marquis, išbuvęs šešerius metus 
jaunimo dvasios vadovu ir įgijęs 
didelio sielovados patyrimo, pa­
teikė JAV vyskupų konferenci­
jai pasiūlymą, kad katalikiškos 
jungtuvės būtų leidžiamos ne 
jaunesniems, kaip 21 metų am­
žiaus sulaukus.

— Roma: Paminėta 40 metų 
sukaktis nuo Pijaus XI garsio­
sios enciklikos “Apie bedievišką­
jį komunizmą”, kuri buvo paskel 
bta 1937. III. 19. Vokietijos Koel- 
no kardinolas Josef Hoeffner pla 
čiai rašo Vatikano dienraštyje 
“L’Osservatore Romano”, kad 
komunizmas nei kiek nepasikei­
tė. Enciklika “Apie bedieviškąjį 
komunizmą” buvo paskelbta sta- 
liniškojo teroro didžiųjų likvi­
davimų laikotarpyje. Tada Pi- 
jusXI visu ryškumu atskleidė 
bedieviškojo komunizmo klaidas 
ir apžvelgė baisias tų klaidų 
pasėkas praktiškame gyvenime. 
Kardinolas rašo apie milijonus 
nužudytų Sovietų Sąjungoje, o 
komunizmas plinta tik apgaule 
ir smurtu. Kiekvienas, kuris no­
ri išgelbėti krikščionišką kultu 
rą, jokiu būdu negali bendradar­
biauti su komunizmu.
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DŽIAUGSMO NEšeJAI
Kristaus Prisikėlimo Šven­

tėje — Velykose visame krikš­
čioniškame pasaulyje skambėjo 
džiaugsmingas Aleliuja. Skleisti 
džiaugsmą pasaulio liūdesyje, tai 
esminis kiekvieno krikščionio 
pašaukimas. Visais laikais krikš­
čionys yra tikrojo, gilaus, nuo­
širdaus džiaugsmo skleidėjai. To 
tikrojo krikščioniškojo džiaugs­
mo ypač reikia mūsų laikų pašau 
liui, kuriame vis plačiau sklei­
džiasi liūdesio šešėliai, dažnai 
įsiskverbdami net į Bažnyčios 
gyvenimą.

Popiežius Paulius yra pas­
kelbęs apaštališką kvietimą vi­
sam pasauliui užkirsti kelią be­
siskverbiančiam liūdesiui ir iš 
naujo atrasti gaivinantį krikš­
čionišką džiaugsmą. Šis popie­
žiaus dokumentas nėra kokia pro 
ginė paguoda, nėra koks atsitik­
tinis suraminimas ypač pries­
paudoje gyvenantiems, paverg­
tiesiems kraštams. Tai iškilmin­
gas aukščiausiojo Bažnyčios au­
toriteto priminimas esminio krik 
ščioniško pašaukimo: visuomet 
būti džiaugsmo nešėjais.

Argi ne kupini liūdesio yra 
mūsų laikai? Deja, taip. Mūsų 
amžiaus istorija yra kruvina. Dar 
ir šiandieną skaudžiai jaučiame 
antrojo pasaulinio karo ir pla­
taus masto socialinių revoliuci­
jų kruvinas pasėkas. Šalia tra­
giškų pasėkų mūsų amžius toli 
gražu negali pasigirti savo lai­
me. Išviršinis džiūgavimo triukš 
mas yra tik blizganti priedanga, 
po kuria slepiasi gilus nusivyli­
mas, dvasinis apkartimas, abejin­
gumas, keršio dvasia. Dvasinis ir 
fizinis skurdas, nusivylimas, kan 
čia, užuot sumažėję, atrodo, dar 
labiau plinta žemės paviršiuje. 
Tokios padėties akivaizdoje kaip 
niekuomet nesenstanti aktuali­
ja su visa paguodos ir vilties jė­
ga nuskamba Kristaus žodžiai: 
"Ateikite pas mane visi, kurie 
vargstate ir esate prislėgti: aš 
jus atgaivinsiu". Tikrasis pasau­
lio guodėjas ir stiprintojas yra 
Kristus!

Krikščionys Kristaus vardu 
turi nešti paguodą, viltį ir džiaug 
smą dabartiniam pasauliui. Krik 
ščioniškojo džiaugsmo negali sud 
rumsti net kančia ir kryžius. 
Kančia ir kryžius priklauso krikš 
čioniškojo džiaugsmo pilnatvei. 
"Aš esu kupinas . paguodos ir 
džiaugsmo visuose mūsų siel­
vartuose", — sako apaštalas Pau­
lius. Kryžius krikščionio gyve­
nime yra tarytum pergalės vė­
liava, nes kryžius liudija meilės 
auką, kuri yra visų mūsų prisi­
kėlimo garantija!

Kun. Dr. Vyt. K.

Maloniai kviečiame visus atsilankyti į PARAPIJOS choro

METINĮ BALIŲ
kuris įvyks balandžio 30 d., 7 vai. vak.

LIETUVIŲ NAMUOSE

Programoje: loterija, gera muzika, šokiai, skani vakarienė.
Bilietų kaina $ 7, studentams $ 4.
Stalus užsisakyti pas S. Noreiką tel. 48 7724.

Melbourne Parapijos Choro V-ba

„Mūsų Lietuviai - Jų Laisves troškimas

nenutils”

Šiomis antraštėmis per ketu­
rias skiltis paskelbė gerai doku­
mentuotą straipsnį “Leader Pub 
lishing Co.” leidykla, kuri Mel­
bourne priemiesčiuose leidžia 
19 savaitraščių 146.000 egz. tira­
žu. Tai nuopelnas mūsų veiklaus 
Lietuvių Bendruomenės pirmi­
ninko Albino Pociaus, kuris tos 
leidyklos žurnalistus buvo pak­
vietęs į Vasario 16 Priėmimą 
Melbourne Lietuvių Namuose. 
“The Sentinell” balandžio 6 įdė­
jo A. Pociaus nuotrauką, kalban 
čio prie mikrofono Lietuvių Na­
muose. Straipsnio autorius pri­
mena, kad Lietuva yra buvusi 
dominuojanti valstybė Europo­

KOVOJA IR KOVOS!
New Yorkas: Akademikas 

Andrei Sacharovas iš Maskvos 
paragino JAV prezidentą ir vy­
riausybę, o taip pat ir kitus Va­
karų pasaulio kraštus, toliau tęs­
ti pradėtas pastangas, siekiant 
apsaugoti pagrindines žmogaus 
teises komunistų valdomuose 
Rytų Europos kraštuose. Naują 
Sacharovo atsišaukimą dėl žmo­
gaus teisių gynybos paskelbė 
įtakingasis amerikiečių dienraš­
tis “The New York Times”. Aka­
demikas Sacharovas straipsnyje 
rašo, kad jis ir visa jo šeima yra 
sovietų valdžios nuolatos perse­
kiojami; jo dukrai ir žentui buvo 
pagrasinta iškelti baudžiamają 
bylą. Pačiam Sacharovui anoni­
miniais laiškais yra nuolat grasi­
nama mirtimi. Prieš mėnesį, pats 
Sovietų Sąjungos generalinis 
prokuroras Gusevas, pasikvietęs 
Sacharovą, jį labai griežtai įs­
pėjo daugiau nebesirūpinti po­
litinių kalinių likimu ir apskri­

„CARITAS" „DAINA" SYDNEY

| BALIUS
įvyksta Lietuvių klube balandžio 23 d., šeštadienį. Pradžia 

J 7 vai. vak. Programoje “Dainos” choro moterų, vyrų ir miš- 
raus choro dainos, vad. Br. Kiveriui, talkininkaujant Zitai 
Belkutei — Garner.

$ Po programos seks šokiai grojant klubo “Golden Trio” ka­
li pelai. Laukiame visų iš arti ir toli. Įėjimas veltui.

j»I Rengėjai

je. Lietuvos karalija buvo ofi­
cialiai pripažinta jau prieš 750 
metų, kai 1251 m. liepos 7 d. Po­
piežiaus Inocento IV pavedimu 
karūnuotas karalius Mindaugas 
Lietuvos valdovu. Lietuva nuo 
Baltijos iki Juodųjų jūrų istori­
kų laikoma teisingumo ir lais­
vės pavyzdžiu. Tai buvo išreikš­
ta 1529 metais paskelbtu Lietu­
vos Statuto 282 paragrafais — 
pačiu pažangiausiu teisynu rytų 
Europoje. Straipsnyje atpasako 
jama Nepriklausomos Lietuvos 
padaryta pažanga ir karo metu 
užgriuvusi sovietų okupacija. 
Straipsnyje išvardinami žymie­
ji Australijos visuomenės atsto­
vai Vasario 16 Priėmime ir iš­
vadoje pabrėžia, kad mūsų lietu­
vių laisvės troškimas nenutils !

tai žmogaus teisių problemomis. 
Kovotojų už žmogaus teises per­
sekiojimai Sovietų Sąjungoje, ra 
šo akademikas Sacharovas, yra 
sunkiai bepakeliami. Tačiau 
nei aš, nei mano šeima, nei mano 
bičiuliai, neketiname sustabdyti 
savo veiklos, kol Sovietų Sąjun­
goje bus trypiamos žmogaus tei­
sės bei laisvės. Nei aš, nei mano 
bičiuliai nesame nieku nusikal­
tę, rašo Sacharovas, kaip nieku 
nenusikaltę buvo visi tie asme­
nys, kurie mirė kalėjimuose ir 
koncentracijos stovyklose vien 
dėl to, kad taikingomis priemo­
nėmis kovojo už žmogaus teises, 
skleidė nesuklastotą informaci­
ją arba reikalavo sau teisės lais­
vai išpažinti savo tikėjimą. Dien 
raštyje “New York Times” pas­
kelbto akademiko Sacharovo at­
sišaukimo pagrindines mintis 
plačiai persispausdino ir kiti di­
dieji Vakarų laikraščiai.

SPORTAS

MELBOURNAS

PABALTIEČIŲ SPORTO ŠV.

Šiais metais šventė įvyksta 
Melbourne ir ją ruošia Pabaltie- 
čių Sporto Komitetas, vadovau­
jamas R. Ragausko. Visos rung­
tynės vyksta Nunawading Bas­
ket — ball stadium, Burwood 
Rd. (tarp Blackburn ir Spring­
vale Rd.), E. Burwood.
Šventės programa:

Šeštadienis, balandžio 23 d.
Krepšinis
11.30 latviai - lietuviai merginos; 
12.45 latviai - lietuviai berniukai; 
2 vai. latviai — estai moterys;
3.15 Šventės atidarymas;
4 vai. estai — lietuviai vyrai;
5.15 latviai - Nunawading vyrai;
8.30 Balius Latvių Namuose, 3 
Dickens St., St. Kilda, Telefonas 
91 3145.

Treniruotė 9 vai. ryto lietuviai,
9.50 estai, 10.40 latviai.
Tinklinis
Estai — latviai berniukai; 
Estai — latviai merginos; 
Latviai — lietuviai vyrai; 
Estai — lietuviai moterys.

Sekmadienis, balandžio 24 d.
Krepšinis
10 estai — lietuviai moterys;
11.15 latviai — estai vyrai;
12.30 latviai - lietuviai merginos;
1.50 latviai - lietuviai berniukai; 
3.10 latviai - lietuviai moterys;
4.30 latviai — lietuviai vyrai.

Tinklinis
Estai — lietuviai vyrai;
Latviai — lietuviai moterys; 
Latviai — estai berniukai; 
Latviai — estai merginos; 
Latviai — estai vyrai;
Latviai — estai moterys.

Dėl šventės informacijų pra­
šome kreiptis i R. Ragauska tel. 
93 6574.

Laike šios šventės ALFAS 
organizuoja sporto klubų atsto­
vų suvažiavimą Melbourne, ap­
tarti 1978 m. Pasaulio Lietuvių 
Sportines Žaidynes Toronto, Ka­
nadoje.

J. Liubinas Sekretorius

"Varpo" Klubas
MLSK VARPO metinis su­

sirinkimas įvyko kovo 26 d. Lie­
tuvių Namuose. Pirmininkavo 
A. Milvydas. Susirinkimas buvo 
negausus ir dalyviais ir pozity­
viomis idėjomis dėl pagyvinimo 
ateities veiklos. Taikliausias pa­
sisakymas dėl klubo veiklos bu­
vo iš australo trenerio, kuris ra­
gino narius ir lietuvius tėvus 
pabusti iš, miego ir griebtis dar­
bo papildyti klubo eiles jaunais 
lietuviukais. Pirmininkas taip 
pat pabrėžė žaidėjų trūkumą, 
berniukų ir mergaičių, kas ver­
čia klubą arba remtis vis didė­
jančiu skaičium australų žaidė­
jų, arba mažinti komandų skai­
čių. Už kiekvienas praleistas 
rungtynes dėl žaidėjų trūkumo 
klubas yra baudžiamas pinigi­
niai. Nei pranešimas, nei atsišau 
kimas nepajėgė uždegti susirin­
kimo ir tik po gausybės atsisa­
kymų ir išsisukinėjimų buvo 
perlipdyta klubo valdyba: R. Ra­
gauskas — pirm. tel. 93 6574; 
A. E. Liubinas — sekretorius 
tel. 379 1294; V. Balnionienė — 
vicepirm. tel. 699 8949; J. Vait­
kus — turto globėjas; R. Šidlaus 
kaitė — kasininkė.

Klubo adresas: 8 Lebanon St. 
Strathmore, 3041.

Sekretorius
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Remkime „Modern Lithuanian Declension” atspausdinimą
Prieš trejus metus į mūsų 

rankas pateko prof. J. Marvan 
(Monash universiteto Melbour­
ne) 436 puslapių rankraštis “Mo­
dern Lithuanian Declension”. 
Viešumai žinoma labai palankus 
baltisto prof. W. Schmalstieg 
įvertinimas “Aidų” žurnale 1976 
m. Nr. 6. Leidėjas pagaliau su­
rastas JAV, bet prašo lietuvius 
prisidėti padengiant spausdini­
mo išlaidas. Reikia tat mums 
sutelkti $ 3.200. Australijos Lie­
tuvių Fondo valdyba šių metų 
kovo 12 d. posėdyje, pati pasky­
rusi iš kasos $ 750, nutarė skel­
bti specialų šiam reikalui vajų 
— sutelkti trūkstamus $ 2.500. 
Rėmėjai prašomi įnašus pasiū­
lyti Melbourne ALF iždininkui
I. Aleknai, kitose vietose Fondo 
įgaliotiniams. Siunčiant čekius, 
įrašoma: Australijos Lietuvių 
Fondas — Gramatika. Siunčiant 
adresuojama: The Australian 
Lithuanian Fund, 44 Errol St., 
North Melbourne, Vic.

Rėmėjų pavardės ir sumos 
bus paskelbta spaudoje, o taip 
pat ir visa apyskaita.

ALF Valdyba

KALBA IR KITOS PAŽINIMO 
SRITYS

Iš pokalbio su prof. J. Mar­
van. kilo šis mano rašinys. Savo 
paskutinėje akademinėje išvy­
koje į JAV (1975-76 m.) prof. Mar 
vanui teko skaityti paskaitą Ka­

lifornijoje, Santa Barbara, aukš 
tesniųjų mokslų institutui. Pa­
gal jį tai lyg mokslų akademijos 
miniatūrinė kopija. Instituto na­
riai yra sociologai, politinių mok 
siu teoretikai, biologai, matema­
tikai ir kitų disciplinų atstovai. 
Jie susidomėję skirtingų pažini­
mo šakų struktūrinėmis panašy- 
bėmis. Savo paskaita, jis mano, 
juos įtikinęs lietuvių kalbos ne­
įkainuojama vertybe lingvisti­
nėms palyginamosioms studi­
joms, o tai auditorijai specifiš­
kai ir užlingvistiniams tyrinėji­
mams, pvz. sociologijos, biolo­
gijos ir kitose srityse.

Ir iš tikrųjų. Kalba juk yra 
pati pirminė ir esminė tautos 
dvasinės individualybės apraiš­
ka. Jau antrinėmis tautos dva­
sios apraiškomis tenka laikyti 
papročius bei elgsenos normas 
ar įsakymus (tik ir jie juk išreiš­
kiami kalbinėmis priemonėmis), 
žmogiškosios egzistencijos susi­
vokimą visatoje, priemonių pasi­
rinkimą ir tobulinimą kovoje 
dėl būvio bei apskritai civiliza­
ciją ar techniką, pagaliau žais­
mingumą, pasireiškiantį šokyje, 
tautodailėje, vaidinime, apeigo­
se, dainose.

Daug kas atmeta ir vadina 
spekuliacija bei nepagrįstu svais 
čiojimu, jei kas bando kalbėti 
apie tautai būdingą psichę ar 
mąstymo bei sprendimų logiką. 
Šiuo atžvilgiu dažnas rašeiva nie 

kų ir prikalba. Gilesnė kalbo- 
tyrinė studija tačiau įgalina įž­
velgti ir tautinės visumos logiką. 
Mintis išreiškiama žodžiais ir 
sakiniais ir kiekvienoje kalboje 
daugiau ar mažiau saviškai. Žo­
diniai vertimai iš vienos kalbos 
į kitą, ypač iš tolimų ir labai sve­
timų beveik visai neįmanomi.

Jei lietuvių kalba išlaikė 
ide. prokalbei būdingą kirčio 
slankiojimą, įvairuojančią prie­
gaidę, jei tebenaudoja septynius 
linksnius ir skirtingas linksnia­
ms galūnes, net dviskaitą, gausy­
bę dalyvių, tai ne vien tik kalbos 
archaiškumo požymis. Žinoma, 
prisirišimas prie vietos ir apskri­
tai gyvenimo sėslumas tam yra 
turėjęs reikšmės. Ieškotina betgi 
priežasčių ir pačioje žmonių dva 
sieję. Jei kas neteisingai ar lau­
žytai išsitardavo, tai ir kaimie­
tė bemokslė motina sudrausda­
vo: “Na, kaip čia dabar, vaikeli, 
kalbi! Kaip ne žmogus!”

Gausumas maloninių bei ma­
žybinių formų atveria visą šei­
myninių santykių sentimentų 
skalę. Ypač tas ryšku kreipiniuo 
se: tėveli, tėvuži, tėvužėli, tėti, 
tėtuk, tėvuk; motinėle, motute, 
močiute, motule, motuže, motu- 
žėle! Atitrauktai: tėvai, motina! 
Šiurkščiau: močia, seni! Maloni­
niai kreipiniai byloja apie jaut­
rumą bei sentimentą ir sociali­
niame bendravime, apie šiltą 
žmogaus ryšį su kitu žmogumi, 
ypač su jaunu, su senu: berneli, 

bernužėli, bernuži, mergyte, mer 
gaite, mergele, seneli, senučiuk 
ir panašiai. Kalba tat yra šalti­
nis ir tautos socialinės psicholo­
gijos studijai.

Kalba — šaltinis ir tautos fi­
losofijai bei pasaulėžiūrai suvok­
ti. Girdime žmones sakant: Kaip 
pasiklosi, taip išmiegosi; Nekask 
kitam duobės — pats įkrisi; Kiau 
lių neganęs, ponu nebūsi; Liežu­
vis ir pakaria ir paleidžia. Iš tų 
kelių priežodžių lyg ir pirštųsi 
išvada lietuvį galvojant žemiš­
kai, praktiškai, pragmatiškai. Iš­
vada gal pergreita. Reikėtų tam 
gilesnės ir išsamesnės studijos. 
Bet tai tik vaizdinė užuomina 
laikraščiui.

Rimta kalbotyrinė studija 
turi ne vien tik mokslinę reikš­
mę, bet pasitarnauja apskritai 
supažindinimui su tautos kultū­
ra. Kalba yra mūsų tautos di­
džiausias turtas. Rusifikacijai ir 
tautos genocidui atremti kalbos 
gynimas yra vienas labai reikš­
mingų ginklų. Tarptautinė kal­
bininkų šeima ir įvairūs jų suva­
žiavimai, tinkamai priėjus, gali 
lietuvių tautai šiuo kritišku isto­
riniu momentu suteikti reikšmin 
gos pagalbos.

(Nukelta į 5 psl.)

SKAITYKITE 'TĖVIŠKES 
AIDUS" IR KITAM UŽPRE 
NUMERUOKITE - PALAIKY 
KITE LIETUVIŠKĄ SPAUDA

JURGIS ŽALKAUSKAS

LIETUVOS BALETO 50—TIES
P. P. BALETO ARTISTAMS, VYKS­

TANTIEMS GASTROLIŲ MONTE CARLO:

Kad Baleto kolektyve būtų daugiau susi­
klausymo ir darnaus veikimo, nustatau Mon­
te Karlo gastrolėms tokias trumpas tvarkos 
taisykles:

1. Vyriausia gastrolių priežiūra paveda­
ma Baletmeisteriui p. Zverevui.

2. Gastrolių atsakingais tvarkytojais ski­
riami — A. Ūkio ir Finansų — Adolfas But­
kus, b. Kitų reikalų — Jonas Vasiliauskas.

3. Visi baleto artistai-ės gastrolių metu 
tarpusavy kalbasi lietuviškai.

4. Visi gastrolių dalyviai ypač prašomi 
visur rodyti aukštos kultūros ir mandagumo 
pavyzdį.

5. Kelionėje draudžiama — lošti kortomis 
iš pinigų,' vežti bet kuriuos daiktus, galin­
čius sudaryti muitinėse nesusipratimų ir kel­
ti triukšmą.

6. Važiuojant stotyse neleidžiama toliau 
pasitraukti nuo savo vagonų, nes didelėse 
stotyse galėtų įvykti pasivėlavimų ar apsiri­
kimų patekti ne į savo traukinį.

7. Viešbučiuose reikia laikytis didžiau­
sio mandagumo ir tvarkos, ypač tyliai elgtis 
naktį.

8. Bandymų metu nekelti tarpusavyje 
jokių ginčų ir rodyti aukštą drausmingumą.

9. Be artisto J. Vasiliausko žinios, niekur 
neišvykti iš viešbučio ir niekam nedaryti vi­
zitų.

Visuomet gastrolėse atsiminkime, kad 
atstovaujame valstybei, tad laikykite aukš-
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(Atkelta iš 4 pusi.)

Tinka čia priminti prof. J. 
Marvan vieno laiško, rašyto man 
šiais metais kovo 7 d., baigiamuo 
sius sakinius: “Aš tik galiu prie­
dui pabrėžti, kad lietuvių kalba 
angliškai kalbančių moderniųjų 
lingvistų yra žiauriai pamiršta­
ma, nes jiems neprieinama pasi­
naudoti rimta lingvistine studi­
ja apie lietuvių kalbą. Kas gi ki­
ta gali lituanistinį reikalą atžy­
mėti amerikiečių ir anglų ling­
vistų ir apskritai humanistinių 
disciplinų žemėlapyje, jei ne lie­
tuvių kalba?

Reikia tikėtis, kad lietuviai 
šiltai atsilieps į ALF specialų 
kreipimąsi: paremti išleisti prof. 
J. Marvan 436 p. rankraštyje 
esantį darbą “Modern Lithua­
nian Declension”. Michigan uni­
versiteto mokslinių veikalų lei­
dėjas reikalauja maža dalimi pri­
sidėti spausdinimo išlaidoms pa­
dengti. Ne gi autorius turėtų tą 
padaryti? Reikalaujama nedaug, 
nes atspausdinimas, tikriausiai, 
kainuos keliolika tūkstančių. 
Džiaugtis turim, kad prof. J. Mar 
van asmenyje sulaukėm savo 
tautai mokslininką draugą. Prof. 
W. Schmalstieg, perskaitęs ran­
kraštį, rašė Aidų žurnale (1976 
m. Nr. 6), kad tai esąs genialus 
ir kryptį duodantis kalbotyrinis 
darbas.

A. Zubras

NAUJAS PAVASARIS BAŽNYČIOJE 
t

Apie naująjį charizmatinį 
atsinaujinimo sąjūdį Katalikų 
Bažnyčioje nedaug ką težinome, 
šalia vieno kito straipsnio perio­
dikoje. Šią spragą užpildo prel. 
dr. Vytautas Balčiūnas savo nau­
jąja knyga. Šio sąjūdžio pradi­
ninkai yra protestantai, senieji 
sekminininkai, Pentecostals, pra 
dėję reikštis jau 1906 m. ir jų 
Amerikoje dabar esama per 4 mi­
lijonus. Katalikų Bažnyčioje šis 
sąjūdis kilo prieš keletą metų 
ir vadinamas Charizmatiniu atsi 
naujinimu. Vardas paimtas nuo 
žodžio “charizma” — Šv. Dva­
sios dovana, kuriam nors darbui 
Bažnyčioje. Tas charizmatinis at 
sinaujinimas siekia tikėjimo ir 
dvasios turtų gaivaus vertinimo. 
Tai naujas atgimimas Kristui ir 
Bažnyčiai.

Autorius savo knygą suskir­
stė atskirais skyriais, pateikia 
Charizmatinio sąjūdžio kilmę, 
Šv. Dvasios dovanų — charizmų 
paskirtį pirminėje Bažnyčioje 
ir mūsų laikais, jų pasireiškimą 
protestantų ir katalikų Bažny­
čiose, kartu pateikia vyskupų ir 
Popiežiaus šio sąjūdžio vertini­
mą.

Medis pažįstamas iš vaisių, 
o Šv. Dvasios vaisius yra meilė, 
kuriai palenktos visos jos dova­
nos. Kai po Šv. Dvasios atsiunti­
mo pirmose Sekminėse krikš­
čionys ištvermingai laikėsi ben­
dravimo ir visi turėjo vieną šir­
dį ir vieną sielą, taip ir naujasis 
charizmatinis sąjūdis siekia šio 
gilaus krikščioniško gyvenimo.

Autorius atliko labai vertin­
gą darbą, mūsų religinę litera­

tūrą praturtinęs tokiu įdomiu, 
naudingu veikalu. Prel. dr. Vy­
tautas Balčiūnas jau Lietuvoje 
dėstė universitete asketiką, bu­
vo kalėjimo ir mokyklų kapelio­
nu, o po karo beveik 20 metų ėjo 
Dvasios Tėvo pareigas Lietuvių 
Šv. Kazimiero kolegijoje Romo­
je. Skaitant jo šį darbą taip ir jau 
ti, kad tai gero specialisto para­
šyta knyga! PD

ŠVENTOJI DVASIA — 
BAŽNYČIOS ATNAUJINTOJA. 
Charizmatinis Bažnyčios atsinau 
jinimas ir Bažnyčios Vadovų žo­
džiai. Paruošė prel. dr. Vytautas 
Balčiūnas, kalbą tikrino Petras 
Balčiūnas, viršelį ir aplanką pai­
šė Seselė vienuolė Ona Mikai- 
laitė. Išleido Krikščionis Gyveni 
me knygų serijoj: P. O. Box 608, 
Putnam Ct. 06260. USA. Psi. 123, 
kaina $ 2.

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenu­
meratos reikalu: Tėviškės Ai­
dų prenumeratas Melbourne 
prieš ir po lietuviškų pamal­
dų šventoriuje priima V. Ju- 
nokas ir Parap. Kiosko vedė­
jas F. Sodaitis. Jiem galima 
įteikti skelbimus, pranešimus, 
užuojautas, padėkas ir per 
juos apsimokėti.

Kitų vietovių mūsų pre­
numeratorius prašome prisius 
ti prenumeratas, arba įmokė­
ti platintojams. Metinė pre­
numeratos kaina $ 15, Tėviš­
kės Aidų Rėmėjo prenumera­
ta — $ 20. 1977 metams.

Nauji Leidiniai

TĖVYNĖS SARGAS, politi­
kos ir socialinių mokslų žurna­
las, Nr. 1 (35). Leidžia Lietuvių 
Krikščionių Demokratų Sąjun­
ga. Lietuvai laisvės siekimas, ko 
va dėl valstybės nepriklausomy­
bės, katalikiškos pasaulėžiūros 
ir politinių pažiūrų formavimas, 
lietuvių išeivijos visuomeninia­
me gyvenime naujų formų ieško­
jimas ir tarpusavio ryšių stipri­
nimas yra pagrindiniai Tėvynės 
Sargo žurnalo tikslai. Šio Nr. tu­
rinyje: Stasys Lukšys — Kelias 
į Lietuvos laisvę, P. Maldeikis 
—■ Šnipų ir gubernatorių perse­
kiojamas vyskupas, J. Varnas — 
Lietuvių išeivių politinė veikla 
laikams ir žmonėms besikei­
čiant, K. Bartkus — Tautų išsi­
laisvinimo siekimas ir Helsinkio 
konferencija, Vyt. Bagdanavi- 
čius — Kristaus pranokėjai. Prof. 
Ant. Starkaus nekrologas, mini­
mi sukaktuvininkai — Vyskupo 
K. Paltaroko gimimo 100 metų, 
Pr. Naujokaičio 70 m., Lietuvos 
bažnytinės provincijos 50 m., so­
cialinių enciklikų sukaktys, Kon 
radas Adenaueris ir kt. Šio Nr. 
kaina $ 3, užsakymus siųsti: Tė­
vynės Sargas, A. Balčytis 6819 
S. Washtentaw, Chicago Illinois 
60629. USA.

tai jos garbės vėliavą. Mūsų elgesiai sudarys 
nuomonę apie mūsų ir visos tautos kultūrą.

V. Kazakaitis 
Teatro Direktorius E. P.

1935. I. 9 d.

Baleto šokėjai laike gastrolių buvo gė­
lai prižiūrimi ir piniginiai gerai apmokami.

Gastrolės praėjo su didžiausiu pasiseki­
mu, geresniu negu bet kas būtų tikėjęs. Visi 
bilietai buvo išpirkti iš anksto, spektakliai 
vyko pilnai užpildytame teatre. Monte Carlo 
laikraštis “ECLAIREUR” savo 1935 metų sau 
šio 30 d. numeryje rašė: “Šis baletas galėtų 
surengti triumfalinį turnė po Europą... Di­
džiausią žiūrovų pasigėrėjimą sukėlė baletas 
“Raimonda”, palydėtas griausmingom ovaci­
jom. Tik dėl vietos stokos laikraštyje negali­
me smulkiai aprašyti šį puikų baletą, kurio 
priešakyje spindi pirmaeiliai Lietuvos artis­
tai”.

Straipsnio gale įdėti puikūs atsiliepimai 
apie dailininką M. Dobužinskį ir dirigentą L. 
Hofmeklerį. Laikraščio sausio 31 d. numery­
je įdėta viso baleto kolektyvo nuotrauka prie 
Monte Carlo Casino.

Po visų pasirodymų enterpreneris Renė 
Blum suruošė kolektyvui šaunų balių su ruža 
vu šampanu ir puikiai paruoštu maistu.

Baletas grįžo Kaunan triumfuodamas ir 
po savaitės išvyko gastrolių į Londoną. Ir čia 
gastrolės praėjo su didžiausiu pasisekimu. Jos 
tęsėsi daugiau kaip mėnesį ir baletas šoko 32 
spektaklius! Tur būt sunku būtų ir šiandie­
ną bet kuriai žinomiausiai pasaulyje baleto 
kompanijai pakartoti tokį pasisekimą. Spek­
takliai vyko Alhambra teatre (sugriautas II- 
jo karo metu) ir iš dabar užsilikusių Teatro 
muziejuje Vilniuje plakatų mūsų baletas ėjo 
kaip LITHUANIAN BALLET.

Laikraštis “Daily Sketch” savo 1935 me­
tų vasario 19 d. recenzijoje rašė:

“ ... baletas pasižymi aukšta technika, po 
etišku atlikimu, patraukia žiūrovų dėmesį ir 
sukelia jų pasigėrėjimą”. Ypač aukštai buvo 
vertinami Nemčinova, Obuchovas, Juozapai- 
tytė, kuriuos Londono spauda vadino aukš­
čiausios tarptautinės klasės šokėjais. Netrū­
ko pagyrų O. Malėjinaitei, B. Kelbauskui, 
V. Aukščiūnui ir kitiems, o Kaune nesusilau­
kęs pasisekimo lietuviškas baletas “Piršly­
bos” spaudoje buvo aprašytas ir pagirtas.

1935 metų vasarą, užsibaigus darbo kon­
traktui, Nemčinova, Obuchovas ir Zverevas 
išvyko iš Lietuvos; kurį laiką su baletu dar 
dirbo iš Rygos atvažiavusi A. Fiodorovą, bet 
ir jai išvykus, Valstybinio Teatro Baletas tu­
rėjo remtis savo nuosavom pajėgomis. Balet­
meisteriu buvo paskirtas B. Kelbauskas.

Dabar jauniesiems šokėjams teko sku­
biai ruoštis pagrindiniams vaidmenims. O. 
Malėjinaitė šoko “Gulbių Ežere” ir “Raimon 
doje”, o M. Juozapaitytė “Kopelijoje” ir “Don 
Kichote”. Charakteringus šokius, kuriuos an­
kščiau šoko Zverevas, perėmė P. Baravykas, 
o pagrindinius vaidmenis — V. Aukščiūnas 
ir H. Jagminas. Spauda ir kritikai drąsino sa­
vus talentus.

V. Stn savo recenzijoje “Copelia” — 
“Lietuvos Aiduose” 1935. IX. 30 rašė apie M. 
Juozapaitytę:

“ ... Nežiūrint į neseniai buvusį kojos su­
žalojimą, artistė vykusiai nugalėjo visus tech 
niškus sunkumus. Pirmame ir antrame vei­
ksme jos šokiuose buvo kiek susilaikymo, o 
kartais ir nepasitikėjimo, bet užtat paskuti­
niame veiksme tiek adagio, tiek variation pa­
darė puikų įspūdį savo tikslumu ir išbaigimu. 
Ypač pavyko baigiamojo galopo “enchaine- 

ment dės pigues” dviem ratais. Juozapaitytės 
turų greitumas ir ryškumas verti kuo di­
džiausio pagyrimo. 3-jo veiksmo adagio su 
Kelbausku jos buvo geras, nors kiek šiurkšto­
kas developpe, stiprus attitude ir gražios lini 
jos. Gigue ir II-jo veiksmo ispanų šokis buvo 
nepakankamai ryškus ir blyškesni negu pap­
rastai. Užtat visame balete Juozapaitytė pa­
rodė daugiau gyvumo, negu seniau atlikda­
ma šią rolę, nors jos baleto partijų dramatinė 
dalis, kaip ir visų mūsų baleto artistų, nepa­
kankamai išplėsta ir nušlifuota. Juozapaity­
tė jau aiškiai pareiškia nuosavą šokių stilių, 
kaip techniškai stipri ir ryški balerina terra 
t err e tipo. Ji technišku atžvilgiu geriausiai 
paruošta mūsų balerina, kuri turi ateitį”.

Reikia paminėti, kad tuo metu baletas 
didėjo ir skaičiumi. Baleto studiją tuo metu 
baigė būsimos naujos žvaigždės — G. Saba­
liauskaitė ir T. Sventickaitė, o scenoje jau 
stipriai reiškėsi seserys J. ir R. Drazdauskai- 
tės, Pagodinaitė, Galočkinaitė, Radzevičiūtė, 
Bliumaitė, Stančikaitė, Knitaitis, Modze- 
liauskas, Germanavičius ir Vancevičius.

Baleto populiarumas didėjo ne tik Kaune. 
Didesnieji Lietuvos miestai taip pat panoro 
pamatyti spektaklius apie kuriuos skaitė spau 
doje ir girdėjo per radiją. Baleto artistai kon­
certavo įvairiose salėse ir mokyklose: Klai­
pėdoje, Šiauliuose, Panevėžyje, Rokiškyje, 
Alytuje. Susidomėjimas buvo didelis; mies­
tai, kurie turėjo teatro sales, kaip pvz. Klai­
pėda, negalėdavo sutalpinti visų žiūrovų.

Marija Juozapaitytė prisimena, kaip at­
vykus gastrolėms Suvalkų Kalvarijon, stoty­
je jų laukė gausus miesto gyventojų būrys. 
Artistai buvo pasodinti į puikias vežėčias, o 
baleto mėgėjai pėščiomis lydėjo iki viešbu­
čio durų.

(Bus daugiau)
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Adelaidės kronika

Adelaidės aetitininkų šeimoje brendusią ir pirmus savo 
talentų žiedus atskleidusią

Rasą Kubiliūtę — Mauragienę,

savo vyrui Mindaugui padovanojus pirmgimę duk­
relę Skaistę, sveikiname linkėdami visai šeimai saulėtų 
ateities dienų.

Adelaidės Ateitininkai

• Sekmadieniais, pavalgius 
LK Moterų Draugijos duodamus 
pietus, LK Centro salėje per gar­
sintuvus pradėta transliuoti lie­
tuvių radijo valandėlė sulaukė 
didelio dėmesio. Daugelis para­
pijiečių specialiai pasilieka iš­
klausyti programos.

Lietuvių radijo valandėlė, 
esanti Apylinkės Valdybos žinio 
je, transliuojama per 5UV Ade­
laidės universiteto radijo stotį, 
banga 530, galima išklausyti kas 
antrą sekmadienį 1 vai. p.p. Ta 
pati programa pakartojama se­
kantį šeštadienį 9.30 vai. ryto. 
Programos vedėjas ir pranešėjas 
J. Jonavičius. Jo malonaus tem­
bro balso malonu klausyti. Se­
kanti programa balandžio 24 — 
sekmadienį, kartojama balan­
džio 30 — šeštadienį, gegužės 8 
— sekmadienį, kartojama gegu­
žės 14 — šeštadienį, gegužės 22 — 
sekmadienį, kartojama gegužės 
28 — šeštadieni ir t. t.

• Augmenijos prižiūrėto­
jas LKCentre Balys Gavėnas, 
išgyvenęs stiproką širdies smū­
gį, jau trečia savaitė gydomas 
Royal ligoninėje. Linkime grei­
to pasveikimo, o kasdieną prie 
jo lovos ištisomis valandomis 
prabūnančiai žmonai Marceliu- 
kei — stiprybės.

• Kovo 17-20 dienomis kun. 
Pr. Vaserio pravestos rekolekci­
jos sulaukė adelaidiškių tinka­
mo dėmesio. Kiekvieną vakarą 
žmonių buvo pilna šv. Kazimie­
ro bažnyčia. Rekolekcijų vedė­
jo įdomiai pravestos konferen­
cijos (įskaitant ir “vaiduoklių 
vakarą”) krito grūdu į derlingą 
dirvą, ką parodė užbaigos sek­
madienis, kada visa bažnyčia 
vieningai artinosi prie Dievo sta­
lo. Gerį>. kun. Pr. Vaseriui ade­
laidiškių dėkingumas.

• Kovo 26 d. mirė 99 metų 
amžiaus sulaukusi Antanina 
Liutkevičienė — K. Dičiūnienės, 
A. Mainelienės ir L. Liutkaus 
motina. Velionė kilusi iš Pilviš­
kių Zanavykijoje, nuoširdi lie­
tuviškos parapijos rėmėja, ligi 
paskutiniųjų dienų iš savo kuk­
lios senatvės pensijos kasmet 
skyrusi nemažą sumą šv. Kazi­
miero bažnyčiai. Laidotuvės įvy 
ko kovo 29 d. Mišias aukojo ir 
giliai turiningą pamokslą pasa­
kė klebonas kun. A. Spurgis. 
Cheltenham kapinėse ALB Ap. 
valdybos vardu atsisveikino K. 
Taparas, Parapijos Tarybos var­
du žodį tarė P. Pusdešris. Gražų 
šeimos solidarumą parodė at­
vykdami į laidotuves mirusios 
anūkai, Australijos karo laivy­
no karininkai A. ir R. Dičiūnai.

• Sunkiai, tačiau giedrio­
je nuotaikoje, serga F. Sudintas. 
Kovo 13 d. klebonas kun. A. Spur 
gis pp. Sudintų namuose aukojo 
šv. Mišias, į kurias buvo susirin­
kę gražus būrelis kaimynų ir ar­
timųjų. Paskutiniu metu F. Su­
dintas vėl išvežtas į Royal ligoni­
nę. Linkime Kristaus ir Jo Mo­
tinos Marijos globos, nes, kaip 
maldoje sakoma, nuo amžių nėra 
girdėta, kad Jais pasitikintieji 
būtų apvilti.

• Birželio 4 d. įvyksiančiam 
LK Moterų D-jos Šiupiniui jau 
pradėta ruoštis : Šiais metais pro­

gramą paruošti ir pravesti yra 
pakviestas “Vaidilos” režisierius 
ir aktorius J. Neverauskas.

• Į Canberroje vykusias 
M. ir R. Mauragių dukrelės krikš 
tynas iš Adelaidės buvo išvykę 
A. ir R. Kubiliai su sūnum Linu 
ir G. Vasiliauskienė.

• Sunkiai serga J. Vosy­
lius, J. Žilys ir p. Giniotis. Po 
operacijų sveiksta didelis lietu­
viškos parapijos darbu ir auka 
rėmėjas V. Sarpalius ir p. Kin- 
činas. Namuose serga a. a. daili­
ninkės Firinauskienės mamytė 
M. Butautienė. Visiems linkime 
sveikatos ir stiprybės kovoje su 
negalėmis.

• Šiuo metu Adelaidėje sve 
čiuojasi ilgesniam laikui iš Kau­
no atvykęs pas brolį žinomas 
smuikininkas ir smuiko mokyto­
jas, pensininkas Kazimieras Ma- 
tiukas. Linkime šviesių įspūdžių 
ir poilsingos nuotaikos.

• Šakoto kultūrininko, vi­
suomenininko, Parapijos tarybos 
nario Viktoro Baltučio 50 metų 
amžiaus sukaktis buvo šampanu 
atžymėta Parapijos tarybos po­
sėdyje. Ap. valdyba jam pager­
bimą suruošė Lietuvių Namuo­
se. Linkime dar daug ir kūry­
bingų metų.

GEELONG AS

Rekolekcijas — priešvelyki- 
nį susikaupimą turėjome Verbų 
sekmadienį Šv. Jono bažnyčioje, 
pavakare atvykus kun. Pr. Vase­
riui su Rekolekcijų vedėju kun. 
A. Spurgiu, kuris aukojo Šv. Mi­
šias ir pasakė gilų pamokslą. Šį 
susikaupimą atliko didžiuma ko­
lonijos gyventojų. Vėliau svečius 
kunigus vakarienei pasikvietė 
Maršalka — p. Stuikevičiai.

Velykų šventę pradėjome iš­
kilmingomis pamaldomis, atvy­
kus kun. Pr. Daukniui. Per pa­
maldas gražiai giedojo Geelongo 
Lietuvių choras, vadovaujamas 
dirigento Mečio Kymanto. Lin­
kėtina, kad šis gražus meninis 
vienetas susilauktų visų giedan 
čių ir dainuojančių lietuvių, nes 
choras yra kiekvienos lietuvių 
kolonijos pasididžiavimas. Šv. 
Mišių skaitymus atliko Vytas Bin 
dckas, aukas atnešė Maršalkos 
— F. Andrikonis, I. Dargvainis 
ir Vladas Stuikevičius. Sekan­
čias lietuviškas pamaldas turė­
sime per Sekmines — gegužės 29.

Lietuvės persekiojamai Baž­
nyčiai per Religinę Šalpą, kurią 
Čikagoje globoja J. E. vyskupas 
V. Brizgys, paaukojo $ 20 J. Kar 
puškienė, $ 200 Ignas Dargvai­
nis, kuris dar tautiečių tarpe iš­
platino J. Muloko naujosios kny­
gos “Vilnius lenkų okupacijoje” 
15 egz.

• Geelongo Lietuvių Spor­
to klubo “Vyties” visuotiniame 
susirinkime kovo 20 d. išrinkta 
nauja valdyba jau pasiskirstė 
pareigomis: pirmininkas A. Ado­
mėnas, vicepirm. J. Manikaus- 
kas, kasininkas Č. Volodka, sek­
retorė A. Jančauskaitė, sporto 
reikalų vadovas E. Kardas, kan­
didatai — V. Brenner, L. Volod 
ka, Pr. Vaičekauskas. Visą ko­
respondenciją siųsti sekretorei 
Aldonai Jančauskaitei, 53 McCle 
land St. North Geelong Vic. 3215.

VELYKOS PAS ŠARAUSKUS

Vladas Šarauskas atžymėjo 
jau 60 metų amžiaus sukaktį. 
Šiai progai jis numatė Velykų 
šventes. Velykų dieną po lietu­
viškų pamaldų užtat visas pulkas 
pasuko į Šarauskų namus. Vely­
kinį stalą palaimino kun. Pr. Va- 
seris ir prie jo susėdo apsčiai Ša 
rauskų artimųjų bei svečių. Čia 
paaiškėjo, kad Vladas jau pasit­
raukė iš darbo, atsiskaitė su dar­
boviete, nemažą sumą gaudamas 
santaupų iš ilgų metų darbo. Ben 
dradarbiai palydėjo jį gražia do­
vanėle, o taip pat puikia dedi­
kacija. Taip Erna ir Vladas Ša- 
rauskai nutarė pamatyti pasaulį 
ir pavažinėti, aplankyti gimines 
Amerikoj ir kitur. Taip Velykos 
buvo kartu ir Šarauskų palydėji 
mas kelionei. Jiems sugiedota 
Ilgiausių metų ir palinkėta lai­
mingos kelionės.

DĖMESIO
DEMONSTRACIJA 

MELBOURNE

Ryšium su Belgrade vyks­
tančia Helsinkio Akto signatarų 
konferencija, Melbourne Ukrai­
niečių Bendruomenė rengia vie­
šą demonstraciją miesto gatvė­
mis. Ukrainiečiams kviečiant, 
Pavergtųjų Tautų Taryba nuta­
rė prisidėti ir dabar kviečia vi­
sas tautybes aktyviai su savo 
vėliavom ir plakatais eisenoje 
dalyvauti.

Žmogaus Teisių — Human 
Rights demonstracija bus balan­
džio 24 d., sekmadienį 1 vai. vi­
si renkasi Melbourne City Squa 
re iš kur lygiai 1 vai. 15 min. žy­
giuosime į Treasure Gardens, 
kur bus prakalbos ir bendros E- 
kumeninės pamaldos. Melb. lie­
tuviai po liet, pamaldų vyksta 
tiesiai į Treasure gardens, kur 
bus prakalbos.

Melbourne Apylinkės Valdy 
ba prašo visus lietuvius prisi­
dėti prie šios demonstracijos pa­
sisekimo. Mes turime prisiminti, 
kad per mūsų Pabaltiečių de­
monstracijas ukrainiečiai visada 
gausiai dalyvavo. Mes dabar pa­
dėdami ukrainiečiams kartu pa­
dėsime ir savo tautai, reikalau­
dami žmogaus teisių įgyvendini­
mo pavergtoje Lietuvoje.

Atsineškite vėliavas ir pla­
katus, reikalaujančius Žmogaus 
Teisių ir laisvo apsisprendimo 
Lietuvai. Human Rights for Li­
thuanians' Self — determination 
for Lithuania!

Mes suprantame, kad demon 
straeijai parinktas blogas laikas 
per ilgąjį savaitgalį, bet kurie 
būsite tą dieną Melbourne visi 
ateikite ir aktyviai dalyvaukite 
eisenoje. Mūsų Broliai Tėvynėje 
drąsiai reikalauja savo teisių ir 
tikėjimo laisvės. Laikas ir mums 
prisidėti prie bendros kovos dėl 
savo tėvų žemės. Kovodami už 
Lietuvą, mes kartu kovojame ir 
už Australijos demokratinę sant 
varką, kurią komunizmas nori 
sunaikinti.

Melbourne Apylinkės Valdyba

Lietuviai pasaulyje

Laisvieji Lietuviai! Turime 
žinių iš savo giminių, draugų 
ar pažįstamų apie Sovietų Są­
jungoje kankinamus lietuvius. 
Neslėpkime tų davinių. Nepri- 
sidėkime prie užmiršties tų, ku­
rie, nežinomi, kenčia Rusijos 
stovyklose. Tos žinios gali pa­
lengvint kankinamų lietuvių li­
kimą. Žinių šaltinis bus laiko­
mas paslaptyje. Tikslias žinias 
siųskime adresu: VLIKas, 29 
West 57 Street, New York 10019. 
USA.

VLIKas įsteigė anglų kalba 
Lithuanian Information Service 
ir teiks informaciją JAV ir Ka­
nados spaudai. Nr. 1 praneša 
apie Lietuvos žmogaus teisių ko 
misiją, apie Tomo Venclovos liu 
dijimą JAV Kongreso komisijo­
je, apie Lietuvos Katalikų Baž­
nyčios Kroniką ir kt. žinias.

Brazilijoj Pavergtųjų tautų 
organizacijoms ilgai buvo sunku 
patekti į krašto didžiąją spaudą. 
Neseniai įsteigtas Už Pavergtų­
jų Tautų Laisvę — Pro Liberta- 
te komitetas, į kuri įeina ir lie­
tuvis Juozas Čiuvinskas. Vasa­
rio 26 jau keturi Sao Paolo dien­
raščiai įsidėjo aprašymus apie 
Lietuvos Nepriklausomybės ats­
tatymo šventę. VLIKas šiam rei­
kalui kas mėnesį skiria po $ 100.

Kanadoje veikianti Pabaltie­
čių Federacija ir šiemet surengė 
į tradiciją įėjusį priėmimą Kana 
dos parlamento atstovams, vy­
riausybės nariams, svetimų vals 
tybių konsulams, politiniams vei 
kėjams bei kultūrininkams. Pri­
ėmimas įvyko kovo 9 d. Parla­
mento rūmuose Ottavoje, daly­
vaujant per porą šimtų svečių. 
Pabaltiečių dabartinis pirm. Si­
manavičius apžvelgė Estijoj, Lat 
vijoj ir Lietuvoj bolševikų už­
mestą vergiją ir prašė Kanados 
viešojo gyvenimo atstovų remti 
Pabaltiečių kovą dėl Pabaltijo 
valstybių teisių atstatymo.

Annaberge, netoli Bonnos, 
Vak. Vokietijoje vyko lietuvių 
evangelikų — liuteronų kunigų 
II suvažiavimas. Kunigas Urdzė 
padarė platų pranešimą apie 
evangelikų liuteronų Bažnyčios 
sunkią padėtį okupuotoje Lietu­
voje, Suvažiavimas baigtas pa­
maldomis.

Amerikiečių universitetas 
Michigano valstijoje kovo 17 d. 
buvo pakvietęs poetą Tomą Ven­
clovą skaityti paskaitą ir atsaky 
ti į klausimus apie dabartinę pa­
dėtį sovietų, okupuotoje Lietu­
voje. Tuo viešu universitetiniu 
forumu Tomas Venclovas gerai 
pasinaudojo ir plačiai nušvietė 
pavergtos Lietuvos kančias.

JAV Lietuvių Bendruome­
nės Kultūros Taryba $ 1000 dai­
lės premiją paskyrė dailininkui 
Kaziui Varneliui, minint jo 60 
metų amžiaus sukaktį. K. Varne 
lio kūryba aukštai vertinama ne 
tik lietuvių, bet ir amerikiečių 
meno žinovų.
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T t V I Š K E S AIDAI
‘ SAVAITRAŠTIS
J 18 Henry St, Kensington, Vic. 3031. Tel. 33 2355
• LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIET. KATALIKŲ FEDERACIJA 
J Redaguoja Redakcine Komisija. Vyr. redaktorius kun. Pr. 
t Dauknys. Korespondencijas ir straipsnius siųsti šiuo adre- 
, su: Tėviškės Aidai, 18 Henry St., Kensington, Vic. 3031 

Prenumeratos kaina metams 15 dol. Kituose kraštuose 18 
dol. Atskiras numeris — 30 centų. Skelbimai už skilties vie­
ną cm $ 1. Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida. 
Už skelbimų turinį neatsakoma. Redakcija straipsnius ir 
korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratą siųsti 
šiuo adresu:

TĖVIŠKĖS AIDAI, 18 Henry St, Kensington, Vic. 3031

Del Lietuvių Namų

Sunku sutikti su p. N. Butkū 
no nuomone (Tėviškės Aidai Nr. 
12), kad tautiniai ženklai ir em­
blemos, kurių p. Butkūnas pasi­
genda Melbourne Lietuvių Na­
muose, taip pat ir naujajame Ba­
re, padarytų Namus lietu viškes- 
nius. N. Butkūnas turėtų žinoti, 
kad Baras ištikrųjų nėra vieta 
eksponuoti paveikslus. Baro sa­
lės statybos metu, Lietuvių Klu­
bo vadovybei pritariant, buvo 
priimtas nutarimas, kad Baro 
patalpos turi būti dekoruotos 
vieno asmens, o ne, paverčiant 
patalpas menkaverte galerija, 
apkabinėta jos sienas įvairių sti­
lių, žanro, įvairiausios koky­
bės paveikslais, ženklais ir rel­
jefais.

Skaitant N. Butkūno straip- 
nį, reikia sutikti su faktu, kad 
grupė žmonių supranta meną 
kaip fotografinį atvaizdavimą 
upių, laukų, pievų, miškų ir kai­
mo vaizdelių drobėje, bet kate­
goriškai reikia atmesti N. But­
kūno sugestiją, kad menas abs­
trakčioje formoje negali būti lie­
tuviškas.

Deja, nėra išlikę orginalaus 
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio 
Vytauto portreto. Dailininkai, 
Įvairių amžių bėgyje, bandė at­
kurti jo atvaizdą meno kūriniuo­
se. Vytauto paveikslas, kabėjęs 
Baro salėje nėra originalus me­
no kūrinys, bet dailininko A. 
Varno, -Vytauto portreto, sukūr 
to Nepriklausomybės laikais, 
kopija. Portrete pavaizduotas 
Vytautas, koks jis gal ir nebuvo. 
Istorinėse kronikose Vytautas 
aprašytas kaip neaukšto ūgio ir 
švelnių veido bruožų. Lietuvos 
kunigaikščius, apsirengusius kai 
liais, ragais ir nebūtais šarvais 
vaizdavo prozoje lenkų rašyto­
jai romantikai 19-tame amžiuje.

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA

„TALKA” LTD.
• Moka už indėlius (deposits) 7% metinių palūkanų, už 
terminuotus indelius 10% (nemažiau $ 100 ir turi išbūti iki 
finansinių metų galo t. y. birželio 30 d., už atsiimtus term, 
ind. metų bėgyje - 4%), už įnašus (shares) iki 10% divi­
dendo.
• Teikia paskolas iki $ 10000 įkeičiant nekiln. turtą, iš 
11%, asmenines paskolas iki $ 3000 su garantuotojais 
iš 12%, iki $ 1000 be garantijos iš 13%. Procentai už visas 
paskolas užskaitomi kas 3 mėn.
• Įstaiga veikia:
Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp. Lietuvių Na­
mai, 50 Errol St. North Melbourne.

Pašto adresas: “TALKA”, Box 4051, G.P.O. Melb. 3001.
Adelaidėje, sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. pp. Lietuvių 
Namai, 6 Eastry St., Norwood.

Pašto adresas: “TALKA”, Box 146 P.O. Norwood, S.A. 
5067.

sulietuvinimo

Vytautas rengėsi ir puošėsi, ne­
abejotinai, kaip ir visi kiti 15-to 
amžiaus Europos kunigaikščiai 
ir didikai.

Kaip žinome iš istorijos, de­
ja, Vytautas nebuvo vainikuotas 
karališkąja karūna ir karūnos 
nedėvėjo. Vokiečių imperato­
rius Sigismundas troško Vytau­
to vainikavimo karaliumi ir as­
meniškai rūpinosi karūnos pa­
gaminimu. Vienu metu buvo net 
galvojama užsakyti karūną pas 
Vilniaus auksakalius. Vytautui 
skiriama karūna turėjo atrody­
ti panašiai kaip Jogailos, vėles­
niais laikais kaip Kazimiero Jo- 
gailaičio, Aleksandro arba Žigi- 
manto Senojo karališkosios ka­
rūnos, atvaizduotos tuolaikinių 
menininkų skulptūrose ir portre 
tuose. Jokiu būdu Vytauto ka­
rūna negalėjo atrodyti kaip pa­
vaizduota minėtame paveiksle 
— lelijinio motyvo formos su 
brangakmeniais.

Nesprendžiant moralinio ar 
ba legalinio klausimo ar daili­
ninkas turi teisę kopijuoti kito 
dailininko kūrinį, istorinio me­
no objektų žiūrovai, reikalauja 
paveiksluose ne tik istorinės tie 
sos, bet ir meniškos kokybės, ku 
rios p. Butkūnas, norėdamas lie- 
tuvinti Lietuvių Namus, atrodo, 
neieško.

Jurgis Zaikauskas

Printed by "Prosvita" 387 Dry- 
burgh Si. North Melbourne. 
Published by Mr. V. Čižauskas 
as a President of the Lithuanian 
Catholic Federal Commiiee 38 
Coghlan St. Niddrie Vic. 3042.

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ

FONDAS

TĘSTININĖ AKADEMINĖ 
PREMIJA

Velionio Povilas Alekna yra 
įmokėjęs ALF $ 1.000 specialiam 
tikslui — premijai už mokslinį 
lituanistinį darbą. Fondas buvo 
paruošęs nuostatus, pagal ku­
riuos šią premiją galėjo gauti 
lietuvis už darbą aukštesniam 
moksliniam laipsniui. Iki šiol 
tokio darbo nesulaukta, tačiau 
gauta du darbai diplomatiniam 
darbui — pirmajam moksliniam 
laipsniui.

Fondo valdyba, apsvarsčiu­
si padėtį, pakeitė tad nuostatus. 
Kartu su šiuo pakeitimu ryžtasi 
savo kasoje turėti tęstinę šios 
rūšies premiją. Valdybos nariai 
yra įsitikinę, kad tokia premija 
veikia skatinančiai mūsų jauni­
mą, studijuojant rinktis darbams 
lituanistines temas.

Savo paskutiniajame kovo 
12 d. valdybos posėdyje taip pat 
svarstė prof. J. Marvan veikale 
“Modern Lithuanian Declen­
sion” atspausdinimo leikalą. Nu­
tarė dėti visas pastangas, kad 
šis lietuvių kalbotyrai vertingas 
rankraštis išvystų dienos šviesą.

AL Fondo Akademinei premijai 
gauti nuostatai

1. ALF premija skiriama už 
lituanistinę temą parašytą dar­
bą bei studiją lietuvių kalbos, 
literatūros, meno, istorijos, so­
ciologijos, ūkio, teisės, politinių 
mokslų šakose.

2. Premiją už rašytinį darbą 
gali gauti Australijoje gyveną 
lietuvių kilmės asmenys ne vy­
resni 40 metų, jeigu jie yra: a) bai 
gę universitetą ar šiaip aukštojo 
mokslo instituciją ir patiekę ku­
riai nors vienai Australijos aka­
deminei institucijai mokslinį dar 
bą akademiniam laipsniui įsi­
gyti; b) baigę universitetą ar 
šiaip aukštojo mokslo instituci­
ją ir savo moksline studija ne­
siekią akademinio laipsnio, ta­
čiau yra atspaudę ją mokslinia­
me žurnale ar paskelbę atskiru 
leidiniu; c) gyveną kuriame nors 
kitame krašte ir ten baigę aukš­
tąjį mokslą, bet laikinai atvykę 
į Australiją, patiekę lituanisti­
nės temos darbą ir už tai gavę 
akademinį laipsnį vienoje šio 
krašto aukštojo mokslo institu­
cijoje.

3. Darbams įvertinti ir pre­
mijai paskirti ALF valdyba su­
daro trijų asmenų komisiją, ku­
riai pirmininkauja ALF valdy­
bos narys. Komisija savo darbui 
gali kviestis patalkinti atitinka­
mų sričių ekspertus jų nuomo­
nei bei samprotavimams išklau­
syti.

4. Komisijos narių vertini­
mai pateikiami raštu. Komisija 
sprendžia balsų dauguma. Jei iš 
tų vertinimų vienam sprendi­
mui atsiekti daugumos nėra, ver 
tinimai nustoja galios ir jų nuo­
rašai siunčiami komisijos na­
riams. Tokiu atveju komisijos 
nariai, atkreipę dėmesį į kitų 
komisijos narių nuomones, įtei­
kia naujus vertinimus ir sprendi 
mus.

5. Atsitikus, kad metų bėgy­
je įteikiami keli darbai, ir komi­
sija randa juos lygiai svarstyti­
nus, premija gali būti padalinta 
į dalis.

6. Komisijos sprendimas dėl 
premijos paskyrimo yra galuti­
nis.

7. Rašytiniai darbai bei stu­
dijos premijai gauti įteikiami 
ALF valdybai metų bėgyje iki 
gruodžio 31 d.

8. Neatsiradus premijuoti- 
nam darbui iki 1979 metų gruo­
džio 31 d., velionio Povilo Alek­
nos premijai skirtieji pinigai pa­
naudojami ALF kitiems kultū­
riniams tikslams vykdyti.

9. Šie premijos nuostatai vai 
dybos priimti 1977 m. kovo 12 d., 
ir nuo tos dienos nustoja galios 
ankstyvesnieji 1974 metų balan­
džio 12 d. priimtieji nuostatai.

AL Fondui aukojo: $ 110 
— Adelaidėje Lietuvos Atgi­
mimo Sąjūdis. Po $ 100 Dr. K. 
Kazlauskas, J. N. E. Č. Liuti­
kai. $ 50 — XY. Po $ 25 — D. Dun 
da, ALB Melbourne Apyl. Val­
dyba. Po $ 20 — P. Burokas, I. 
Taunys. Po $ 10 — V. Pipiras, S. 
Dunda, A. P. Krutuliai, J. Ra­
manauskas. Po $ 5 — V. Skro- 
lys, V. Kiverienė, J. Kutkienė, 
A. Norkus, P. S. Pusdešriai, E. 
Reisonienė, F. Skabeika, H. A. 
Vikai, V. O. Vosyliai, I. Karma­
zinas. Po $ 4 — A. Darškus, V. 
šiukšteris. $ 3 — P. Barauskas. 
Po $ 2 — P. Bielskis, A. Blandie- 
nė, F. Damasevičius, Dancevi- 
čius, A. Davidavičienė, J. Dysė, 
A. Gudas, A. Jucius, J. Miliaus­
kas, Pacensky, V. Patašius, J. 
Pečiulienė, L. Pimpė, J. A. Sasi- 
nas, J. Siurblys, K. Varnas, R. 
Vilutis, A. Zamoiskis. Po $ 1 — 
T. Kašauskas, S. Laurinaitienė, 
Matiukas, J. Morkūnas, A. Pet­
rikas, A. Petruševičienė, A. Sur- 
vilienė, S. Verbyla. ALF Valdy­
ba nuoširdžiai dėkoja visiems au 
kotojams ir Fondo įgaliotiniams 
bei talkininkams už gražias pas­
tangas.

AL Fondo Valdyba

MELBOURNAS

PADĖKA
LIETUVIŲ DIENOMS

Lietuvių Dienų komitetas 
nuoširdžiai dėkoja tiems, kurie p. 
M. Antanaitienės iniciatyva au­
kojo po $. 15 “Gyvataro” nariams 
už bilietus į N. Metų sutikimą. 
Aukotojai: B. Adomavičienė, M. 
Antanaitienė, I. Alekna, A. V. 
Baltrukoniai, J. L. Barkai, T. Bi- 
kulčienė, M. Birietienė, V. A. 
Bladzevičiai, Dr. V. Didžys. O. V. 
Jakučiai, J. Jasulaitis, A. Joku- 
bauskas, Dr. K. Juozapavičius, 
Dr. I. Kaunas, Dr. K. Kazlaus­
kas, J. K. Lynikas, J. Mačiulai- 
tis, O. Maleckienė, J. Meiliūnas 
senj., J. Meiliūnas jun., P. Mor­
kūnas, P. Naujokaitis, B. E. Pan- 
kevičiai, A. Savickas, Dr. S. Stat 
kus, R. Statkuvienė, Dr. E. Šur- 
nienė, J. Valiauga, G. Žvynakis.
Ig. Alekna
LD Komiteto narys spaudai

Oi nelaimė, ką aš matau — 
Širdį ver kaip yla: 
Numylėtoj mano vietoj 
Gyvena barzdyla.

A. Vienažindys
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1 Š M 0 S Ų į 
į PARAPIJŲ j

MELBOURNAS

Pakrikštytas per Velykas 
lietuvių šv. Jono bažnyčioje Ad­
rian — Eugenius HARE, trečia­
sis sūnus Keith ir Ilonos — Eu­
genios (Strimaitytės) Hare, Krikš 
to tėvai: Lucia Trezise ir Ivo 
Ljubic.

Rekolekcijas Verbų savait­
gali pravedė svečias iš Adelaidės 
kun. Albinas Spurgis, MIC, šv. 
Jono bažnyčioje. Kiekvieną die­
ną buvo gausu lietuvių, ypatin­
gai paskutiniąją Rekolekcijų 
dieną — Verbų sekmadienį. Kun. 
Spurgis įžymus kalbėtojas ir sa­
vo gerai paruoštais pamokslais 
sustiprino religinę ir tautinę dva 
šią. Ačiū jam!

Per Velykas į iškilmingas 
Kristaus Prisikėlimo pamaldas 
prisirinko pilnutėlė šv. Jono baž 
nyčia. Prieš pamaldas labai lietu 
viams palankus australas klebo­
nas atėjo prie mikrofono, pasvei 
kino lietuvius su Šv. Velykom, 
padėkojo už gausų bažnyčios lan 
kymą, už gausų ėjimą prie sak­
ramentų ir baigdamas pasakė: 
“Jūs lietuviai čia visuomet esa­
te laukiami, nes per 25 metus ši 
bažnyčia yra pasidariusi jūsų 
bažnyčia”. Mūsų parapijos cho­
ras, vadovaujamas dirigento Pet 
ro Morkūno, vargonų palydą at­
liekant gabiai Zitai Prašmutai- 
tei, šventiškai ir pakiliai nuteikė 
visus dalyvius. Tokį gerą chorą 
teturi tik reta australų parapi­
ja! Kun. Pr. Vaserio trumpas pa­
mokslas švietė skaidria viltimi 
ir Tėvynės Lietuvos prisikėlimu. 
Šv. Komunijos per šv. Mišias iš­
dalinta per 400.

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

FUNERALS OF DISTINCTION PTY LTD.

17 RAILWAY PDE.

FAIRFIELD, N.S.W.

Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

Sydnėjaus Lietuvių Klube
16- 18 East Terrace, Ba nkstown NSW Tel. 708 1414.

PRAMOGŲ TVARKARAŠTIS

Valgykla veikia pirmad. - penktad. nuo 6 v. v. iki 9 vai. vak 
šeštad. 6 — 10 vai. vak. 
sekmad. 1 — 10 vai. vak.

Klubo valandos: Pirmad. -trečiad. 4 vai. p.p. iki 10.30 v.v.
Ketvirtad. 4 vai. iki 11 v. v., penktad. 4 vai. iki 12 v. v.
Šeštad. 2 vai. iki 1 v. ryto, sekmad. 12.30 v. iki 10.30 v.v.

Šeštadienio ir sekmadienio vakarais groja Populiari šokių 
kapela.
Nariai, kurie perka gėrimus didesniais kiekiais spiritinius 
gėrimus gauna 10% nuolaidos, o alaus 5%.
Antradieniais stalo tenisas.
Trečiadieniais šachmatai.
Ketvirtadieniais dvigubi “jackpotai”.

Šokių vakaro metu ir valgykloje kiekvienu metu vyrai 
privalo dėvėti kaklaryšius.
Šokiai šeštadieniais nuo 8 vai. vak. iki vidurnakčio.
Šokiai sekmadieniais nuo 7 vai. vak.

Parapijai aukojo:
$ 80 — V. Žitkevičius, $ 65 — 

J. Skimbirauskas, $ 50 — P. Mor­
kūnas, po $ 30 — Petras Baltutis, 
XY, P. Stiklius, J. Urbanavičius, 
A. Grušauskas, $ 25 — XY (neras­
ta voke jokios kortelės), po $ 20 
— J. Kvietelaitis, A. Forest, F. 
Sodaitis, A. Klimas, B. Jodeškie 
nė, A. V. Ročius, po $ 15 — L. Ka- 
tinienė, S. Aranauskienė, $ 10 — 
A. Grikepalienė, po $ 5 — A. Tu- 
mosienė, S. Aleksandravičius.

Visiems aukotojams nuošir­
dus ačiū.

Kun. Pr. Vaseris
LOTERIJA

Melbourne Lietuvių Katali­
kių Moterų Draugija ruošia la­
bai vertingų fantų loteriją: 1 — 
Aukso žiedas su safyru ir dviem 
deimantais, 2 — “Cassette recor­
der”, 3 — Paveikslas, 4 — Lėlė 
tautiniuose rūbuose, 5 — Tauti­
nių raštų rankšluostis, 6 — Gin 
taro karoliai, 7 — Tautinė juos­
ta, 8 — Rankų darbo pagalvėlė.

Bilietus galima gauti pas 
Draugijos nares. Tikimės gau­
saus visuomenės pritarimo. Lo­
terijos traukimo data bus pas­
kelbta vėliau. Bilieto kaina 50 c.

Valdyba

— Canberra. Federalinė vy­
riausybė ir visų šešių valstijų 
premjerai baigdami konferenci­
ją infliacijos sumažinimui vie­
ningai bendru atsišaukimu ba­
landžio 14 d. paskelbė trims mė­
nesiams sulaikyti algų ir kainų 
kėlimą. NSW ir Viktorijos ko­
munistų vadovaujamos unijos 
atmeta šį valdžios nutarimą.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju visiems draugams ir bičiuliams lankiu­

siems mano vyrą Andrių Tamulevičių ligoninėje laike ketu­
rių operacijų, savo nuoširdumu palengvinusiems jo kančias: 
kun. Pr. Daukniui, Ramovės pirm. V. Šalkūnui, p.p. Stanke­
vičiams, Adomavičiams, Kružams, Ūseliams, Balčiūnams, 
Šarauskams, Gražiams, Šilinskui, Urbonams, Pletams, Mr. 
Brain, B. B. Ritchi, J. Mulin, Tery Mahmon ir poniai, stip­
rinusiems laiškais — Bumbliams, Matiekams, Varneckams, 
Talbot, sūnums — Edženui, Aleksui, marčioms, anūkams, už 
atneštas dovanas, gėles, asmenišką lankymą ligoninėje ir na­
muose. Visiems gilus Ačiū.

Adelė Tamulevičienė

S Y D N Ė J U J E
Bendruomenės susirinkimas

Gegužės 1 d., sekmadienį, 
2.30 vai. Lietuvių klubo patal­
pose įvyks ALB Sydnėjaus Apy­
linkės narių visuotinis susirinki­
mas. Darbotvarkė: Susirinkimo 
atidarymas; Susirinkimo pirm, 
rinkimas; Mandatų komisijos rin 
kirnai; Praėjusio susirinkimo 
protokolo skaitymas; Apylinkės 
Valdybos pranešimai: pirm., ižd., 
Kontrolės komisijos, Garbės teis­
mo; Apylinkės vykdomų organų 
rinkimai; Sydnėjuje veikiančių 
organizacijų pranešimai; ALB 
Krašto Valdybos pirm, praneši­
mas; Klausimai ir sumanymai; 
Susirinkimo uždarymas.

Skelbtu laiku nesusirinkus 
reikiamam skaičiui dalyvių, po 
pusvalandžio susirinkimas vyks­
ta, nežiūrint atvykusių narių skai 
čiaus.

ALB Sydnėjaus Ap. Valdyba

KAZIUKO MUGĖ
Šv. Kazimiero garbei buvo 

iškilmingos šv. Mišios kurias at­
našavo kun. P. Butkus ir svečias 
kun. A. Savickas. Prasmingą pa­
mokslą tarė kun. P. Martūzas. 
Lidcombės parapijos bažnyčioje 
laike šv. Mišių giedojo Dainos 
choras, vad. muz. Br. Kiveriui. 
Pamaldose organizuotai dalyva­
vo skautai bei ateitininkai su sa­
vo vėliavomis. Po pamaldų nauja 
parapijos salė buvo perpildyta 
žmonių spūsties, nes juos vilio­
jo turtingos loterijos — vaikų 
bei suaugusių. Bet skautai turė­
jo skanių valgių pagal pasirinki­
mą, baronkų net pritrūko, o “Ko 
vo” sportininkai patarnavo su 
gaivinančiais stipriais ir silpnais 
gėrimais. Žmonių ūpas buvo ge­
ras ir beveik visi buvo kuo nors 
suinteresuoti. Vieni žiūrinėjo 
gražių E. Lašaičio ir J. Gudaičio 
medžio drožinių, kiti pp. Jenčių 
“jembry” išdirbinių, kiti Č. Liu­
tiko turtingų pašto ženklų kolek­
cijas, net buvo galimybė nusi­
pirkti lietuviškų pašto ženklų, 
kiti žiūrinėjo Soc. Moterų D-jos 
eksponatus, kiti domėjosi kny­
gomis, įvairiais lietuviškais žur­
nalais, kurių buvo net du atski­
ri skyriai: vienas parapijos Kios­
kas, o antras iš Lietuvių Klubo 
p. M. Nakutis.

Kad tas viskas sklandžiai pra 
ėjo, rengėjai taria širdingą padė­
ką fantų aukotojams: kun. P. 
Butkui, Dr. V. Kišonui, E. Šlite- 
rienei, A. Pauliukonienei, J. Bu- 
rokienei, E. Karpienei, p. Jen- 
čiuvienei, S. Kiverienei, A. Skir- 
kienei, A. Montvidienei, A. Mic­
kevičienei, L. Zalogienei, I. Da- 
niškevičienei, B. Ropienei, Agnei 
Meiliūnienei, M. Statkuvienei, 
Br. Geniui, p. Černiauskui, E. 
Maurusevičienei, J. Maurusevi- 
čiutei, I. Lašaitienei, S. Vinevi- 
čienei, E. Zenkevičienei, E. But­
rimui, S. Šaparienei, p. Stanton- 
šenei, A. Savickienei, H. Karve- 

lienei, J. Kedžiui, K. Ankui, V. 
Jablonskienei, A. Spykers, O. 
Jarmalavičienei, D. ir V. Vasa­
riams, E. Nagienei, Br. Amber, 
E. Badauskienei, V. Karpytei, p. 
Donelienei, O. Kavaliauskienei, 
K. Scitnickienei, M. Nakučiui, 
V. Kalejs, O. Lašaitienei, J. Sla­
vėnui, M. Stasiunaitienei ir vi­
siems kitiems, kurie savo pavar­
džių nepaliko. Taip pat gili pa­
dėka priklauso mugės talkinin­
kams: K. Ankui, R. Badauskai- 
tei, J. Šarkauskienei, E. Stasiu­
naitienei, Raimondui Stasiunai- 
čiui, R. Lašaitytei, V. Braželytei 
ir p. Skirkaitei.

Taip pat dėkojame visiems 
atsilankiusiems į tradicinę Ka­
ziuko Mugę.

Ypatingą padėką reiškiame 
Lidcombės parapijos klebonui 
Mons. J. Meaney už leidimą nau­
dotis puošnia sale.

Rengėjų vardu —
Sydney Lietuvių Katalikų 

Kultūros Draugijos Valdyba

NAUJOS LIETUVIŲ DIENOS

Mūsų atmintyje dar yra gy­
vos 1976 m. Lietuvių Dienos Mel 
bourne. Buvo plati programa, 
gražiai suderinta, gerai pravesta. 
Pats LD atidarymas įvyko puoš­
nioje salėje, o jau ne sporto aikš­
tėje, kaip būdavo anksčiau. Aust­
ralijos valdžios atstovų dalyva­
vimas LD sulaukė ne tik plates­
nio mūsų kultūrinių poreiškių 
įvertinimo, bet kartu pagarsino 
mūsų sugebėjimą tokias kultūri­
nes dienas suruošti. Bendruome­
nės atsiekimuose reikėtų laikyti 
žingsniu į priekį.

1978 m. LD įvyks Sydnėju­
je Jau dabar rūpinamasi, kad jos 
ir čia būtų neblogiau suorgani­
zuotos. LD rengti komitetas po­
sėdžiauja ir derina LD progra­
mos sudarymą. Yra šimtai kitų 
mūsų bendruomenės narių, be­
sirūpinančių ir dalyvaujančių 
LD, todėl ir tas dienas organizuo 
j ant jie turi būti išklausyti. LD 
komitetas prašo visų suinteresuo 
tų jau dabar duoti pasiūlymus 
ir pageidavimus, nesivaržant nu 
rodyti pastebėtus trūkumus. Ko­
miteto nariai seka spaudoje tuo 
reikalu pasirodžiusius straips­
nius ir juos priima dėmesin. LD 
komitetas prašo visų suintere­
suotų ir galinčių patiekti savo 
pasisakymus raštu, juos siųsti 
komiteto pirmininko adresu: Dr. 
B. Vingilis, 22 Hilltop Ave. Mt. 
Pritchard, NSW 2170. Tie laiškai 
nebus skelbiami spaudoje.

J. Zinkus Liet. D. Informacija

LIETUVIŲ ŠEIMOS KALBA 
YRA

LIETUVIŲ KALBA I
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